CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

GABINETE DO VEREADOR GUSTAVO GOMES

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº  50/2021.

EMENTA: “DENOMINA QUADRA MUNICIPAL VICENTE

ANTÔNIO DE BRITO, A QUADRA SEM DENOMINAÇÃO,

LOCALIZADA NA RUA: MELVIN JONES, NO BAIRRO VILA

ORLANDÉLIA NO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA”, E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.1º - Fica Denominada QUADRA MUNICIPAL VICENTE ANTÔNIO

DE BRITO, a Quadra sem Denominação, localizada na Rua: Melvin Jones, no

Bairro Vila Orlandélia no Município de Barra Mansa.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta resolução, correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua Publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões. “ As Comissões competentes.”

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras

Vereadoras.

A presente propositura tem por finalidade homenagear o Sr. Vicente Antônio de Brito,

morador ilustre de nossa cidade, e um dos maiores colaboradores empresariais e gerador de

empregos no nosso comércio. Apaixonado por Esporte, sempre foi um grande incentivador

da Prática Esportiva no bairro onde morava e bairros vizinhos.

Vicente Antônio de Brito, o Brito, como gostava de ser chamado e conhecido por todos,

nascido em 14/07/1957 na cidade de Lima Duarte/MG, filho de Sr.  Vicente de Brito e da

Srª. Minervina Maria de Brito, aos 13 anos de idade veio morar em Barra Mansa com sua

irmã, onde trabalhou por 07 anos no ramo de material de construção; local onde conheceu a

Srª. Telma T. Valente de Brito, sua esposa.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Trabalhou por um curto período na empresa Barbará, seguindo para a Dupont do Brasil,

local onde trabalhou por 20 anos. Neste período constituiu sua família, teve duas filhas,

Laila Valente de Brito Faria e Flávia Valente de Brito Antunes e se tornou morador do

bairro Vila Orlandélia. Após sair da Dupont do Brasil ele teve a oportunidade de realizar

seu sonho de ter o próprio negócio no ramo da construção civil.

Em 20 de Maio de 2000, nasceu a empresa Brito Material de Construção, na Vila

Orlandélia. Aos poucos e com muito trabalho e dedicação foi conquistando cliente e

amigos.

Em 2007 ele recebeu o Título de Cidadania Barramansense e foi quando despertou o

interesse pela política, sendo candidato a vereador por 03 vezes, nos anos de 2012, 2016 e

2020.

Em junho de 2019 ele foi consagrado a Título de Irmão, fazendo parte da irmandade da

Santa Casa de Misericórdia de Barra Mansa.

Em 10 de Agosto de 2019, como grande visionário e empreendedor, inaugurou a filial de

sua empresa Brito Material de Construção no Bairro Cotiara.

Partiu em 16/04/2021, deixando esposa, duas filhas, quatro netos e genros. Ficando seu

legado com a família. E sua história em nossa Cidade.

Barra Mansa, 26 de Abril de 2021.

GUSTAVO DE ALMEIDA GOMES

VEREADOR